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Введение

Актуальность. Работа посвящена реконструкции тектонических напряжений для

характеристики новейшего напряженного состояния и геодинамики северо-восточной

части Сибирской платформы. Район исследований включает Оленекское поднятие и его

структурное обрамление. На местности он ограничен с запада р. Оленек, с востока

р. Леной и Верхоянским хребтом, поэтому далее в работе, для краткости, изучаемую

территорию будем называть Лено-Оленекское междуречье (рис. 1.1). Оно расположено в

Якутии, в Восточной Сибири, на северо-востоке Сибирской платформы.

Рис. 1.1. Район исследования на космическом снимке [www.google.com/Google Планета

Земля].

Этот край богат самыми различными полезными ископаемыми: от углеводородов

до россыпных месторождений золота, алмазов и др. минералов [Граханов, 2010]. Для

поисков и разведки таких месторождений применяют различные геологические методы и

используют разнообразный материал (от простейшего описания пород в обнажениях,

слагающих территорию исследования, до описания керна глубинных слоев). Большое

значение также имеют данные о тектоническом строении района, результатах

геофизических и геохимических исследований, бурения и т.д. Северо-восток Сибири, в

большой степени, является труднодоступной территорией для проведения различного

рода геологоразведочных и поисковых работ, поисковых работ с применением бурения и

исследования скважин, использования методов прикладной геофизики. Поэтому в таких
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районах особенно важным материалом для их изучения становятся разномасштабные

топографические карты, аэрофото- и космические снимки. Они позволяют детально

проанализировать рельеф, выделить неотектонические структуры. Анализ особенностей

неотектонической структуры в совокупности с другими геологическими данными дают

важную информацию об эволюции развития района. Результаты неотектонического

анализа (т.е. анализа новейших движений структурно-геоморфологическими методами) и

реконструкции неотектонических напряжений позволяют делать важные выводы о

геодинамических условиях формирования новейших структур, что является первичным

шагом для начала детальных работ по территории [Гордеев, Сим, 2019].

Изучению неотектоники на северо-востоке Сибирской платформы посвящены

многочисленные труды ученых [Галабала, 1970, 1992; Грачев, 1996; Николаев, 1979;

Граханов, 2007-2010, 2010ф; Поляков, 2011; Конторович, 2013; Фролов, 2015; Имаев,

1998, 2000, 2016, 2017], однако неотектонические напряжения остаются изучены слабо

[Шерман, 2010; Zoback, 1992]. Это объясняется рядом причин: слабой сейсмичностью

большей части региона (исключение составляет Лаптевоморский регион [Грачев, 2003;

Имаева, 2016; Имаев, 2017; Engen et all, 2003]), малым количеством GPS станций,

труднодоступностью территории для полевых исследований. Обойти вышеперечисленные

ограничения и получить данные о неотектоническом структурном плане региона и

напряжениях позволяет последовательное применение двух методов: 1. Структурно-

геоморфологического метода [Макаров, 1997; Костенко, 1999]; 2. Метода реконструкций

сдвиговых неотектонических напряжений [Сим, 1991; Ребецкий, 2017]. Диссертантом

разработано программное обеспечение SimSGM [Гордеев, Молчанов, 2018; 2019; 2020;

Молчанов, Гордеев, 2019, 2019а, 2020, 2021], которое в значительной степени ускоряет

реконструкцию сдвиговых неотектонических напряжений [Сим, 1991, 2000, 2011, 2011а].

В результате исследований впервые установлены новейшие поля напряжений на северо-

востоке Сибирской платформы, которые позволили локализовать три крупных

структурных плана:

1) платформенный (источники напряжений – внутриплатформенные);

2) побережье моря Лаптевых (сложнопостроенный участок, зажатый между

платформенными напряжениями и напряжениями, связанными с процессами рифтогенеза

в Арктике (хребет Гаккеля)) и

3) Верхоянский хребет (напряжения, возникающие в процессе интенсивного роста

горных цепей Верхоянья в новейший этап).
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Цель исследования: определить геодинамические условия формирования

новейших структур северо-востока Сибирской платформы и влияние на них спрединга

хребта Гаккеля.

Поставленная цель определяет задачи исследования.

1. Изучение литературных и фондовых данных по неотектонике и геологии района.

2. Составление схем новейшей тектоники территории исследования.

3. Разработка компьютерной программы для реконструкции тектонических напряжений

структурно-геоморфологическим методом Л.А. Сим.

4. Составление схем новейшего напряженного состояния.

5. 3D визуализация новейших структур с целью создания геологической модели.

6. Сопоставление полученных схем новейших напряжений со схемами неотектоники.

7. Составление схемы геодинамики территории исследования.

Диссертация написана по результатам полевых исследований 2014 года в составе

полевого отряда ФГУП ЦНИГРИ, а также камеральных работ в ИФЗ РАН

им. О.Ю. Шмидта и МГУ им. М.В. Ломоносова, продолжающихся с 2014 по 2021 годы. В

основу работы положены результаты структурно-геоморфологического дешифрирования

космических снимков и топографических карт масштабов 1:500 000 и 1:1 000 000,

материалы Государственной Геологической съемки [ГГК, R-(50)-52, 1975; ГГК, S-50, S-51,

S-52, 2011; ГГК, R-51, 2013; ГГК, R-52, 2015] масштаба 1:1 000 000. Задействованы

фондовые отчеты и статьи по геологии изучаемого района, тектонике и другим

направлениям. Проведена глобальная и детальная реконструкции неотектонический

напряжений методом реконструкции сдвиговых неотектоничсеких напряжений Л.А. Сим

[Сим, 1991]. Автоматизирован метод реконструкции сдвиговых тектонических

напряжений и создан программный пакет, написанный на языке программирования Python

[Гордеев, 2019].

Научная новизна. На основе проведенных построений выявлены главные

источники новейших напряжений на северо-востоке Сибири. Обнаружена граница

распространения наведенных напряжений сжатия от процессов пропагации хребта

Гаккеля [Гордеев, Сим, 2020; Гордеев, Сим, 2021]. Выявлены внутриплатформенные

источники напряжений в области развития Оленёкского и Мунского поднятий [Сим, 2019;

Гордеев, Сим, 2020; Гордеев, Сим, 2021].

Разработанный программный пакет SimSGM позволяет существенно упростить и

ускорить реконструкцию сдвиговых напряжений структурно-геоморфологическим

методом Л.А. Сим за счёт применения современных технологий компьютерного зрения,

которые не использовались ранее для решения подобных задач. Введена возможность
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обработки спутниковых изображений, цифровых моделей рельефа, автоматический поиск

мегатрещин и их статистическая обработка в реальном времени(процентное соотношение

определений по палетке М.В. Гзовского, построение роз-диаграмм простираний

мегатрещин).

Теоретическая и практическая значимость приведенных результатов

заключается в установленных впервые характеристиках неотектонического напряженного

состояния северо-востока Сибирской платформы. С помощью новых данных, полученных

в работе, стало возможным обосновать локализацию внутриплатформенных источников

напряжений на северо-востоке Сибири.

В результате проведенных работ были сформулированы

3 защищаемых положения:

1. Новейшее поле напряжения северо-востока Сибирской платформы

охарактеризовано как сдвиговое с региональным субмеридиональным сжатием.

2. Влияние процессов спрединга в Арктическом бассейне на неотектоническом этапе

распространяется только на развитие кряжа Чекановского в виде наведенных напряжений.

3. Оленекский и Мунский своды развились в новейший этап из-за

внутриплатформенных тектонических напряжений и, в свою очередь, являются

источниками напряжений для структур обрамления.

Личный вклад автора заключается в построении схем новейших тектонических

напряжений и схем новейших пликативных и дизъюнктивных структур 1:500 000 и

1:1 000 000 масштабов на основе собранного картографического и литературного

материала. Разработка программного обеспечения для структурно-геоморфологического

метода Л.А. Сим [1991] и его модернизация. Построение 3D геологических поверхностей.

Основные научные результаты отражены в публикациях [Сим, Гордеев, Маринин, 2018],

[Сим, Маринин, Брянцева, Гордеев, 2018], [Гордеев, Молчанов, 2019].

Апробация результатов исследований. Результаты проведенных исследований

были представлены на Тектоническом совещании XLVIII (2016 г.), L (2018 г.), LI (2019),

LII (2020г.), на Трудах всероссийской научной конференции "Актуальные проблемы

динамической геологии при исследовании платформенных областей" (2016 г.), на

Четвертой тектонофизической конференции в ИФЗ РАН "Тектоника и актуальные

вопросы наук о Земле", на научной конференции молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН

(2017 – 2020 гг.), на XV Ферсмановской научной сессии (ФНС), посвященной 100–летию

со дня рождения д.г.-м.н. Е.К. Козлова (2018 г.), на Трудах ФНС ГИ КНЦ РАН (2019 и

2021 гг.), на VIII Российской молодёжной научно-практической школе "Новое в познании

процессов рудообразования" (2018 г.), на Международной юбилейной научной
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конференции «Воздействие внешних полей на сейсмический режим и мониторинг их

проявлений» (2018 г.), на XXV Международной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых, «Ломоносов – 2018» (2018 г.) и «Ломоносов-2019»

(2019 г.), (2021 г.), на Пятой международной конференции "Триггерные эффекты в

геосистемах" ИДГ РАН (2019 г.), шестой молодежной тектонофизической школе-

семинаре (2019 г.), в сборнике Российская тектонофизика. К 100 летнему юбилею

М.В. Гзовского (2019 г.). Итого 16 тезисов докладов, 13 статей в сборниках.

Публикации. Научные результаты, полученные в диссертации, отражены в 32-х

печатных работах, в том числе в 3-х работах в научных изданиях, вошедших в перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций, рекомендуемый ВАК, 2-х работах, индексируемых

системой РИНЦ и 1-ой работе - системой РИНЦ и SCOPUS.

Объем и структура диссертации. Диссертация общим объемом 118 страниц

состоит из трёх глав, введения, заключения, иллюстрирована 41 рисунком, 1 таблицей, 3-

мя приложениями. Список литературы включает 137 наименований. Работа выполнена в

лаборатории фундаментальных и прикладных проблем тектонофизики Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Институт физики Земли имени О.Ю.

Шмидта Российской Академии наук.

Благодарности. Соискатель выражает благодарность, в первую очередь,

ведущему научному сотруднику лаборатории фундаментальных и прикладных проблем
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м.н. Сухановой Татьяне Владимировне за руководство и советы при написании

диссертации, сотрудникам ИФЗ РАН им. О.Ю. Шмидта: Ребецкому Юрию Леонидовичу и

Маринину Антону Витальевичу за обучение тектонофизическим методам исследования

(полевым и камеральным) и за предоставленные материалы. Также автор благодарит
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ГЛАВА 1. Описание территории исследования:

географическое, геологическое

1.1. Краткий физико-географический очерк

Район исследования расположен на северо-востоке Сибири и ограничен

координатами 68°, 74° с.ш. и 113°,132° в.д. Административно изучаемая территория

принадлежит к Булунскому и Оленекскому районам Республики Саха (Якутия,

Дальневосточный федеральный округ).

Орография района представлена двумя относительно высокими областями –

Северо-Восточной и Средней Сибирью, разделенными низменностью – долиной р. Лены.

Среднесибирская область включает в себя элементы плоскогорья и Северо-Сибирской

низменности. На исследуемой территории плоскогорья Средней Сибири расположено

Оленекское плато, получившее свое название от пересекающей его одноименной реки.

Главным образом отметки абсолютных высот Оленекского плато лежат в пределах 250-

350 м, однако в некоторых его участках значения превышают 400 м, достигая 450 м у

истока р. Молодо и 500 м у истока р. Хорбусуонка. Вдоль долины р. Оленек,

приуроченной к плато, глубины расчленения достигают более 200 м (рис. 1.1.1), а притоки

реки формируют узкие врезанные каньоны и водопады по зонам трещинноватости.

Северо-Сибирская низменность образована долинами рек Бур и Уэле, где

абсолютные отметки высот колеблются от 5 до 150 м, а речная сеть интенсивно

меандрирует и имеет множество притоков.

Участок района исследования, относящийся к области Северо-Восточной Сибири,

представлен предгорьем Верхоянского хребта и кряжем Чекановского (рис. 1.1.2).

Среднесибирское плоскогорье отделяется от Верхоянского хребта долиной р. Лены. На

северо-восточном участке в междуречье рр. Лена и Оленек находится кряж Чекановского.

Абсолютные высоты кряжа варьируются от 380 м до 440 м, достигая высотной отметки

507 м (водораздел рек Хотугу-Мастах и Согуру-Мастах).
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Рис. 1.1.1. Левый берег р. Оленек, в 6 км ниже устья р. Чускуна (фото Б.Б. Кочнева).

Рис. 1.1.2. Кряж Чекановского.

Речная сеть исследуемой территории (рис. 1.1.3) приурочена к водосборным

бассейнам рр. Лена и Оленек. В р. Оленек впадают рр. Бур, Келимяр, Кютингде, Беенчиме

и Куойка. В р. Лена по левому борту впадают рр. Молодо, Муна, Моторчуна и др., по

правому - Джарджан, Натара, Мэнкэрэ и др. Оленек и Лену питают в основном

мелководные реки, имеющие в разной степени выработанный продольный профиль. В

течение большей части года (с октября по июнь) питающие реки покрыты льдом, а в

некоторых случаях промерзают полностью.

10

Рис. 1.1.3. Речные долины северо-востока Сибирской платформы и сопряженных

территорий. Масштаб 1:1 000 000. Составил Н.А. Гордеев.

Климат территории исследования субарктический, резко континентальный.

Распространена многолетняя мерзлота мощностью до 600 м. Под руслами рек Лена,

Оленек, Муна имеются талики. Мощность деятельного слоя 0.4-1.5 м (т.е. мощность слоя

поверхностного грунта, которая промерзает в зимнее и оттаивает в летнее время года)

[Об.зап., R-51, 2013; S-51, S-52, 2014; R-52, 2016].

Рельеф района исследования представляет собой плоскогорье с элементами

низменности, образованными речной сетью.
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1.2. Изученность территории исследования

В истории геологических исследований района можно выделить четыре этапа.

Первый из них начался во времена первых землепроходцев и завершился работами,


[…]


дальнодействующего давления от границ литосферных плит. Альтернативой этому

мнению является точка зрения о действии остаточных напряжений предыдущих эпох.

Длительное существование в породах верхних слоев коры остаточных явлений

гравитационного напряженного состояния (ГНС) Ю.Л. Ребецкий [Ребецкий, 2008]

объясняется присутствием внутренних литосферных процессов, происходящих в коре

орогенов, щитов и плит. К ним относятся вертикальные восходящие перемещения,

вызванные соответствующими движениями на подошве коры или литосферы.

Сопутствующие им экзогенные процессы приводят к упругой разгрузке остаточных
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горизонтальных гравитационных напряжений, вызванной эксгумацией пород при

воздымании к поверхности. На основе величины эрозии Фенноскандинавского щита за

мезозой–кайнозой [Сим, 2012] оказалось возможным рассчитать величину избыточных

напряжений горизонтального сжатия в массиве горных пород при действии только

массовых (гравитационных) сил в породах Кольского полуострова. Расчетная величина

соизмерима с величинами современных напряжений, измеренных в Хибинском и

Ловозерском массивах [Ребецкий и др., 2017]. Таким образом, устойчивым воздыманием

Оленекского и Мунского поднятий с палеозоя можно объяснить разгрузку

«разряжающихся» гравитационных горизонтальных напряжений, которые породы

испытывали на глубине. Рост этих поднятий обусловил радиально расходящиеся оси

сжатия. Продолжающийся рост Оленекского поднятия вызвал разделение древнего

Оленек-Анабарского прогиба на Бурскую и Келимярскую впадины, а также смещение оси

Кютингдинского новейшего прогиба на юго-запад относительно оси Кютингдинского

древнего грабена [Сим, Гордеев, Маринин, 2018 ; Сим и др., 2018а; Гордеев, 2020].

Резюмируя все вышесказанное, можно сделать следующие выводы: структурно-

геоморфологический метод анализа вторичных нарушений, базирующийся на принципах

тектонофизического моделирования [Сим Л.А., 1991], показал, что формирование

большинства разломов, независимо от их простирания и ранга, происходит

преимущественно в обстановке транспрессии. Обстановки транстенсии крайне редки и

характерны лишь для новейших отрицательных структур. Анализ морфологии новейших

структур в комплексе с тектонофизическим методом позволил разделить территорию

Лено-Оленекского междуречья на несколько областей с разными геодинамическими

обстановками формирования структур. Основными источниками, которые влияют на

особенности структурного плана территории исследования, являются новейшие активно

развивающиеся Оленекское поднятие и Верхоянский хребет. На основании детального

анализа линеаментов, проведенного в пределах Оленекского сводового поднятия,

установлены основные направления возможного сжатия, что соответствует результатам

тектонофизического анализа. Предварительные выводы о геодинамических условиях

формирования структур в пределах территории Лено-Оленекского междуречья требуют

уточнения на основании более детальных исследований [Гордеев, 2017; Гордеев, 2020;

Гордеев, Сим, 2020а].

Выводы. Таким образом, наличие радиально расположенных ориентировок

главных осей сжатия вокруг Оленекского поднятия указывает на наличие внутриплитных

источников напряжений, никак не связанных с влиянием спрединговых процессов в

Арктическом бассейне.
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Подтверждена независимость формирования Оленекского поднятия и влияние

арктического спрединга (хребет Гаккеля) [Гордеев, 2020] на формирование обрамляющих

с северной стороны Оленекского поднятия структур, которые находятся в пределах

прибрежной зоны моря Лаптевых.

Эти данные являются обоснованием 3-го защищаемого положения: Оленекский

и Мунский своды развились из-за внутриплатформенных тектонических

напряжений и, в свою очередь, являются источниками напряжений для структур

обрамления.
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Заключение

В результате проведенных геологических исследований была изучена история

формирования и развития структуры Оленёкского поднятия и структур, которые его

обрамляют. При этом был использован комплекс различных методов, в том числе,

геологических, структурно-геоморфологических, тектонофизических, а так же

дешифрирование и анализ линеаментов. Всё это в совокупности позволило составить

схему геодинамики для территории исследования, где видны общие закономерности по

распространению напряжений в областях развития новейших структур (Приложение А).

Установлено следующее: для всего Лаптевоморского побережья свойственно поле

напряжения с северо-восточной ориентировкой оси сжатия; северное крыло Лено-

Хатангской впадины и кряж Чекановского образуют субширотно вытянутую

кулисообразную полосу, в пределах которой развита сопряженная система поднятий и

впадин. Это говорит о собственном более глобальном источнике напряжений, таком как

рассеянный спрединг хребта Гаккеля. Верхоянский хребет испытывает сжатие,

ориентированное вкрест простирания. Поле напряжений платформенной области

характеризует субмеридиональное сжатие, в котором имеются локальные участки,

приуроченные к структурам Оленекского и Мунского поднятий, в их пределах оси сжатия

распространяются по радиусу от поднятий, а во впадинах оси сжатия принимают

положение вдоль синклинальной оси.

Были получены следующие результаты и сделаны важные выводы:

1. Для территории исследования выявлены основные новейшие структуры.

Неотектонические структурные планы северной и южной части исследуемой территории в

значительной степени отличаются. В северной части основной структурой является

Оленекское сводовое поднятие, росту и развитию которого подчиняются Келимярский и

Бурский прогибы. На северо-востоке территории выделено новейшее поднятие кряжа

Чекановского. В строении южной части установлена субмеридиональная зональность

новейших поднятий-ступеней, которые последовательно снижаются с запада и востока к

Ленскому прогибу. Новейшие прогибы заняты речными долинами. Они разделяют

новейшие поднятия. Впервые для этой территории построена детальная

неотектоническая схема, на которой показаны главнейшие тектонические структуры.

2. Впервые для территории Оленекского поднятия и структур его обрамления

были созданы 3D модели поверхности осадочного чехла и фундамента, которые

позволили оценить степень унаследования разновозрастных структурных планов.

3. Установлена унаследованность развития новейших, в том числе, современных

структур по отношению к более древним. Оленекское сводовое поднятие,
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Кютюнгдинский прогиб, Бурская впадина и др. – структуры, которые на протяжении

длительной геологической истории развивались унаследовано. Определены инверсионные

структуры. Среди них – Верхоянский хребет, Кряж Чекановского, а так же Мунско-

Суханское и Сюнгюдинское поднятия и др.

4. Тектоника района рассмотрена с геодинамических позиций. Установлены

современные геодинамические условия формирования Оленекского поднятия и структур

его обрамления. Анализ морфологии новейших поднятий и прогибов, а также

линеаментный анализ в комплексе с тектонофизическим методом позволил на территории

исследования выявить различные области с разными геодинамическими обстановками

формирования неотектонических структур. Главными источниками, которые определяют

особенности структурного плана территории исследования, являются новейшие активно

развивающиеся Оленекское и Мунское поднятия и Верхоянский хребет. Область

динамического влияния хребта Гаккеля со стороны Сибирской платформы ограничена

тектоническим валом и диффузной границей в области шельфа моря Лаптевых и

Верхояно-Колымской складчатости. Впервые была составлена схема геодинамики

масштаба 1:1 000 000 на северо-восток Сибирской платформы и структур обрамления.
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Приложение

Приложение А

Схема новейшей геодинамики Лено-Оленекского междуречья и структур его обрамления

масштаба 1:1 000 000. 1-6 – амплитуды новейших движений: 1 – 900->1500 м; 2 – 450-900

м; 3 – 350-450 м; 4 – 250-350 м; 5 – 150-250 м; 6 – 10-150 м; 7 – долины крупных рек; 8-11

– новейшие структуры: 8 – основные поднятия; 9 – впадины; 10 – локальные поднятия; 11

– изогипсы впадин; 12 – дизъюнктивные структуры: а) по геологическим данным [ГГК, R-
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(50)-52, 1975; ГГК, S-50, S-51, S-52, 2011; ГГК, R-51, 2013; ГГК, R-52, 2015], б)

дешифрированные линеаменты с восстановленными направлением сдвига и простиранием

сжатия; 13 – оси сжатия на Лаптевоморскую область; 14 – оси сжатия на Верхоянскую

область; 15 – оси сжатия на объединенную центральную и западную области.

Приложение Б1

Геоморфологические профили по центральной части исследуемой территории. Горизонтальный масштаб 1:500 000. Составили Н.А. Гордеев, Т.В. Суханова.

1-5 – разновысотные поверхности выравнивания (не расчлененные по возрасту): 1 – 450-500 м; 2 – 350-450 м; 3 – 250-350 м; 4 – 150-250 м; 5 – 10-150 м; 6 – русло и пойма рек;

7-8 – разрывные нарушения по разным данным: 7 – разрывы по [ГГК, R-(50)-52, 1983; ГГК, R-51, 2013]: а) первого ранга, б) второго ранга; 8 – дешифрированные разрывы: а) первого ранга, б) второго

ранга.
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Приложение Б2

Геоморфологические профили по центральной части исследуемой территории. Горизонтальный масштаб 1:500 000. Составили Н.А. Гордеев, Т.В. Суханова.

1-5 – разновысотные поверхности выравнивания (не расчлененные по возрасту): 1 – 450-500 м; 2 – 350-450 м; 3 – 250-350 м; 4 – 150-250 м; 5 – 10-150 м; 6 – русло и пойма рек;

7-8 – разрывные нарушения по разным данным: 7 – разрывы по [ГГК, R-(50)-52, 1983; ГГК, R-51, 2013]: а) первого ранга, б) второго ранга; 8 – дешифрированные разрывы: а) первого ранга, б) второго

ранга; 9 – геоморфологические профили.
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