УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
Санкт-Петербургского
государственного университета

Микушев С.В.

13.09. 2021 г.

## ОТЗЫВ

Ведущей организации о диссертации Гордеева Никиты Александровича
**НЕОТЕКТОНИКА И ГЕОДИНАМИКА СЕВЕРО-ВОСТОКА СИБИРСКОЙ ПЛАТФОРМЫ**
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.03 Геотектоника и геодинамика

Рассматриваемый район находится на северо-востоке Сибири и, согласно указанным координатам, включает в себя листы S-51, S-52, R-51 и R-52, охватывая северо-восток Сибирской платформы (Оленекское поднятие), восточную часть Анабаро-Ленского прогиба, включая Оленекскую зону складок, и северную часть Верхоянского складчато-надвигового пояса. Наиболее детальные работы проводились по листу R-51, расположенному в пределах Сибирской платформы.

*Актуальность работы* определяется труднодоступностью рассматриваемого региона и связанной с этим сложностью в организации и высокой стоимостью гологоразведочных работ. Предлагаемый подход к комплексному изучению топографических карт, аэро- и космоснимков позволяет сделать важные выводы о геодинамических условиях формирования новейших структур, что является первым шагом для начала детальных работ по территории, в частности, при изучении месторождений полезных ископаемых.

*Новизна работы* – столь детальное исследование неотектонических напряжений, выполненное с применением единого методического подхода, выполняется впервые. Все предыдущие исследования полей напряжений в этом регионе были связаны с изучением систем трещин в поле, тогда как исследования по мелкомасштабным картам не производились. Безусловной новизной является и использование разработанного диссертантом программного обеспечения для обработки данных по структурно-геоморфологическому методу Л.А. Сим.

*Практическое значение* связано с наличием в изучаемом регионе землетрясений, и изучение современных полей напряжений в перспективе может иметь важное значение при прогнозе сейсмической опасности. Как показывает практика, изменение напряженно-деформационного состояния нередко оказывается важным критерием, контролирующим распределение рудных тел при детальном исследовании месторождений полезных ископаемых, в частности, кимберлитовых трубок.

Диссертационная работа состоит из введения, заключения, 4-х глав, в которых последовательно рассматриваются (1) геологическое строение региона, (2) методика исследований, (3) новейшая тектоника и (4) реконструкция полей напряжений и геодинамических обстановок, а также графических приложений. Как по качеству исходных данных, так и по уровню изложения материала эти разделы резко отличаются друг от друга, нередко затрудняя восприятие работы.

Наибольшие нарекания вызывает глава 1 «Описание территории исследования: географическое, геологическое», содержащая значительное количество как недоразумений, так и ошибочных утверждений. К числу недоразумений можно отнести, например, следующие:

Стр. 20 «Территория в данный интервал времени представляла собой глубоководную карбонатную платформу». Такого не может быть, т.к. глубоководное карбонатонакопление по определению противопоставляется осадконакоплению на мелководной карбонатной платформе.

Стр. 20 «Отложения накапливались в условиях континентального сноса и предгорной впадины (сноса со стороны Врехоянья)» (сохранена авторская орфография). Речь идет о каменноугольном периоде. Как может идти снос со стороны Врехоянья, если в это время, согласно всем имеющимся реконструкциям, там располагался морской бассейн – шельф и склон пассивной окраины?

Стр. 34. На схеме тектонического районирования отсутствуют береговая линия и иная топографическая основа, что делает ее малоприменимой для практического использования.

Раздел содержит и более серьезные недочеты. Так, по непонятной причине в этой главе не упоминаются отложения ордовика и силура, хотя они вскрыты скважиной Усть-Оленекская 2370 и показаны на сейсмических профилях (Конторович и др., 2013; Об. Зап. S-51-52, 2014, обе работы есть в списке литературы в диссертации). Отсутствует упоминание о кембрийском магматизме, хотя на основании датирования одного из таких магматических тел (Bowring et al., 1993) кембрийско-вендский разрез на левобережье р. Лена (лист R-52) рассматривался в качестве кандидата на эталон («золотой гвоздь»)

границы кембрия и докембрия. При описании девонских толщ не упомянуты покровы базальтов – основные индикаторы позднедевонского рифтогенеза в этом регионе. Этот список можно продолжить, но в этом нет необходимости, поскольку в дальнейшем тексте диссертации раздел по геологическому строению практически не используется. Приведено довольно подробное описание четвертичных отложений, накопление которых, возможно, являлось откликом на неотектонические события, но в дальнейшем тексте это никак не обсуждается. В нынешнем виде данная глава выглядит ненужной для обоснования дальнейших выводов и лишь уводит читателя в сторону от основной темы работы – неотектоники и реконструкции геодинамических обстановок.

В диссертации неоднократно говорится об унаследованности тектонических движений и было бы интересно сравнить неотектонические поля напряжений с существовавшими в то время, когда сформировались наблюдаемые на геологических картах разрывные нарушения Оленекской зоны складок и Верхоянского складчато-надвигового пояса. Реконструкция полей напряжений в этих структурах, включая современные поля напряжений, рассмотрена, в частности, в следующих работах:

*Гусев Г.С.* Складчатые структуры и разломы Верхояно-Колымской системы мезозойд. М.: Наука, 1979 (есть отдельная глава с реконструкцией полей напряжений)

*Микуленко К.М., Ситников В.С., Скрябин Р.М., Тимиришин К.В.* Геология и нефтегазоносность арктических районов Западной Якутии. Якутск: ЯНЦ СО РАН, 1997 (есть отдельная глава с реконструкцией полей напряжений).

*Гончар В.В.* Поле напряжений Хараулахского хребта и проблема происхождения Верхоянского горно-складчатого сооружения. Бюлл. МОИП. 1998. № 3. С. 18-26

*Гончар В.В.* Обзор данных о полях напряжений мезозойд Северо-Востока Азии, полученных кинематическим методом. Геофизический журнал. 2016. Т.38 № 4. С. 26-57

*Васильев Д.А., Прокопьев А.В.* Структура и тектонофизика Усть-Оленекской системы складок (Арктическая Якутия). Наука и образование. 2012. №3. С. 7-13

*Имаев В.С., Имаева Л.П., Смекалин О.П., Читизубов А.В., Овсяченко А.Н., Колодезников И.И.* Неотектоника Хараулахского сектора прибрежно-шельфовой зоны моря Лаптевых. Геология и геофизика. 2018. Т. 59. № 7. С. 1014-1031

К сожалению, эти работы даже не упомянуты и сравнительный анализ данных, полученных этими авторами и диссертантом, не приводится.

Методика исследований (Глава 2) рассмотрена подробно, приведено обоснование применяемых подходов, последовательность действий, все основные пункты проиллюстрированы примерами. Значительное внимание уделено программе SimSGM, разработанной диссертантом для автоматизации работы по структурно-

геоморфологическому методу Л.А. Сим. Разработка и дальнейшее использование этой программы – безусловное достижение диссертанта. Раздел изложен хорошим языком и логично построен. К нему есть лишь незначительные замечания:

Стр. 39. В начале главы по методике диссертант рассказывает о работе, выполненной им в полевых маршрутах. Какая ее часть была использована в представленной диссертации? В частности, какое отношение к геодинамике имеют «...шлиховое опробование (промывка проб рыхлых аллювиальных отложений), описание кернового материала»? Или же проведенные полевые исследования никак не связаны с темой диссертационной работы? Зачем тогда они упоминаются?

Стр. 44. В первом пункте обоснования СГ метода говорится, что крутопадающие разломы могли сформироваться только в поле напряжений горизонтального сдвига. Здесь должно быть уточнение, что понимается под термином «крутопадающий». Так, широко известны разломы с углами падения $70^{\circ}$ - $75^{\circ}$ , по которым фиксируются перемещения по падению, но не простиранию плоскости разлома. Кроме того, при изменении поля напряжений даже субвертикальные разломы, первоначально сформировавшиеся как сдвиги, нередко реактивируются как сбросы.

Результаты исследования изложены в главах 3 и 4. В их основу положены дешифрирование и обработка по изложенной ранее методике мелкомасштабных топографических карт и космических снимков, с использованием разработанного диссертантом программного обеспечения. Главным итогом исследования являются три защищаемые положения, сформулированные в конце главы 4. Наиболее полно результат исследования показан на рис. 4.1.1 (Схема новейших тектонических напряжений...), близким по содержанию Приложению А, и рис. 4.1.2 (Розы-диаграммы реконструированных осей сжатия). Достоверность этих материалов не вызывает сомнений и позволяет диссертанту, с привлечением данных по геологическому строению моря Лаптевых, произвести геодинамические реконструкции как регионального, так и надрегионального уровня. К этим разделам также есть ряд замечаний:

Стр. 72,73 и другие. Для утверждения унаследованного развития поднятий и прогибов необходим детальный анализ мощностей и фаций или, как минимум, ссылка на соответствующую работу. Из приведенных данных (напр. на стр. 36,37) совсем неочевидно, действительно ли поднятия существовали уже в палеозое, или же на них накапливались все те же отложения, что и в прогибах, но при кратковременных поднятиях обширных территорий ранее накопленные отложения размывались. Однозначного ответа здесь, скорее всего, нет. В частности, отложения ордовика-девона отсутствуют не только на Оленекском поднятии, но и на обширных территориях вокруг него.

Рис. 4.1.1. Хотя представленная схема не вызывает сомнений, остается вопрос, является ли реконструированная на земной поверхности ось растяжения действительно осью растяжения или промежуточной осью. Диссертант уже обратил внимание на эту возможность при анализе данных в Лаптевоморской области. На это же указывают данные Васильева, Прокопьева (2012). Если сравнивать с данными Гусева (1979), Гончара (1998) и др., то аналогичный вопрос возникает и относительно Верхоянского складчато-надвигового пояса, где при близкой ориентировке оси сжатия, ось растяжения характеризуется крутым залеганием. То есть в складчато-надвиговых структурах СГ метод не дает возможности отличить надвиговую обстановку (как, вероятно, и сбросовую) от сдвиговой. Можно ли в этом случае использовать полученные СГ методом данные для геодинамических реконструкций в Оленекской и Верхоянской структурах?

Стр. 100, результат 2: «Впервые для территории Оленекского поднятия и структур его обрамления были созданы 3D модели поверхности осадочного чехла и фундамента, которые позволили оценить степень унаследования разновозрастных структурных планов». Однако, как отмечал ранее сам диссертант, «Для построения полной геологической 3D модели на настоящий момент недостаточно данных по скважинам и геофизики» (стр. 37), «Из-за недостаточного количества скважинных данных и геофизических профилей построение более полной 3D геологической модели на настоящий момент затруднительно» (стр. 42). Можно ли на основании столь неполных данных делать выводы? В любом случае, модель строилась исходя из данных, которые, по мнению диссертанта, указывали на унаследованность (стр. 36,37). Но при таких заданных условиях модель не может продемонстрировать ничего иного, кроме унаследованности, причем именно в тех объемах, которые были в исходных материалах.

По мере рассмотрения геодинамических реконструкций, диссертантом сформулированы 3 защищаемых положения. Их содержание возражений не вызывает, но формулировка третьего из них требует дополнительного разъяснения. Что подразумевает диссертант, утверждая, что «Оленекский и Мунский своды ... являются источниками напряжений для структур обрамления»? Если это констатация доказанного диссертантом факта, что поля напряжений на этих сводах и окружающих платформу складчато-надвиговых структурах различны, то возражений нет. Если же речь идет о том, что тектонические события в складчатом обрамлении вызваны воздействием со стороны Оленекского и Мунского сводов, то это, как минимум, не доказано, и мезозойская история этого региона говорит об обратном.

Завершая рассмотрение диссертационной работы, необходимо констатировать, что в ней интересные и научно значимые результаты соседствуют с недоработками, особенно

характерными для первой главы. Достоинства все же преобладают, слагая в результате положительное впечатление от представленной работы. Замечания к главам 2-4 носят, в основном, редакционный или дискуссионный характер.

Автореферат диссертации соответствует основному содержанию работы. Основные результаты исследований опубликованы, в том числе в трех статьях в журналах, входящих в перечень изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, и неоднократно обсуждались на различных конференциях. Содержание диссертации «Неотектоника и геодинамика северо-востока Сибирской платформы» отвечает критериям пункта 9 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 года № 842, а его автор Гордеев Никита Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата геолога – минералогических наук по специальности 25.00.03 – Геотектоника и геодинамика.

Отзыв подготовлен д.г.-м.н. профессором А.К.Худолеем, обсужден и утвержден на заседании кафедры региональной геологии Института наук о Земле Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (протокол № 6 заседания кафедры региональной геологии от 21.09.2021).

И.о. заведующего кафедрой
региональной геологии
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет»
к.г.-м.н., доцент

Алфимова Надежда Аркадьевна